bir ilim kabul edilip edilmeyeceğiyle ilgili
tartışmalara işaret eden kayıtlara da yer verilmektedir.7 Bu tanımlar ara-
sında tefsirin müdevven bir ilim olduğunu ortaya koyan ve konusu, gayesi
ve sınırları hakkında en kapsamlı ve sistematik bilgi sunan tanımın Muh-
yiddîn el-Kâfiyeci’ye (ö. 879/1474) ait olduğunu söyleyebiliriz. Kâfiyeci,
kendisinden önce yapılan tanımlarla ilgili tartışmaları da göz önünde bu-
lundurarak tefsir ilmini şöyle tarif etmektedir: “Tefsir ilmi, insan gücünün
yettiği ölçüde, Yüce Allah’ın kelâmının hallerini, murada delaleti bakımın-
dan araştıran bir ilimdir.”8 Bu tanıma göre tefsirin konusu kelâmullahtır.

tefsirde hem rivayet bilgisi hem de dirayete dayalı dilbilimsel yorumlar
önemlidir. Örneğin, İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), Kur’an’da Allah’ın mura-
dının ancak vahye muhatap olan Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ve âyetlerin nü-
zulüne şahit olan sahabenin açıklamalarıyla bilinebileceğini belirtir; diğer
açıklamaların ise kesinlik bildirmediğini ifade eder. Bu çerçevede âyetlerde
muradın beyanına dair Hz. Peygamber’den (s.a.v.)

Burada lügat, iştikak, nahiv, kıraat, eser-haber, sünnet,
usûl, fıkıh, kelâm, mevhibe olmak üzere toplam on ilimden söz etmektedir.20
Daha sonra gelen âlimler oluşturdukları listelerde bazı tasarruflarda bu-
lunmakla birlikte büyük ölçüde bu tasnifi temel almışlardır. Buna göre Nâsi-
ruddîn el-Beyzâvî (ö. 685/1286) listeye belâgat ilimlerini ekleyerek sayıyı
on bire çıkarmış,21 İbn Cüzey (ö. 741/1340) ise tasavvuf ve kıssaları ayrı
birer ilim olarak zikrederek bu sayıyı on iki olarak tespit etmiştir.22 Ebû
Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) listede bazı önemli değişiklikler yaparak
dil-belâgat ilimleri alanını genişletmiş tarih, âsâr-ahbar, tasavvuf, fıkıh,
mevhibe ilimlerini dışarıda bırakmıştır. Böylece bu ilimleri yedi ile sınırlan-
dırmıştır.23 Bu listedeki ilimlerin sayısını bazı âlimler on beşe bazıları yirmi
beşe kadar çıkarmıştır.

Çünkü Kur’an, ilim sıfatı ile her şeyi kuşatan
Yüce Allah’ın kelâmıdır ve hem teorik hem pratik bütün hikmetleri içinde
barındırır.24 Ancak, burada zikredilen ilimler, müfessirin sahip olması gere-
ken asgari şartları belirlediğinden bu görüş âlimler arasında pek kabul
görmemiştir. Müfessirin ihtiyaç duyduğu ilimlerle ilgili listeye son şeklini
veren isim Ebü’s-Senâ Şemseddîn el-İsfahânî’dir. Şemseddîn el-İsfahânî (ö.
749/1349) bu ilimleri on beş ile sınırlandırmıştır: Lügat, İştikâk, Sarf, Na-
hiv, Meânî, Beyân, Bedî, Kıraat, Esbâb-ı Nüzûl, Asâr-Ahbâr, Sünnet, Usûl-i
Fıkh, Fıkıh, kelâm ve Mevhibe.25 Bu liste Kâfiyeci, Süyûtî (ö. 911/1505),
Taşkörizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561), Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) gibi

19 Molla Fenârî, ʿAynü’l-aʿyân, 85; Muhammed et-Tâhir İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus:

Dârü’t-Tûnisiyye, 1984), 1/18.
20 Râgıb el-İsfahânî, Mukaddime, 91.
21 Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullâh b. Ömer el-Beyzâvî, “Risâle fî taʿrîfâti’l-ʿulûm ve mevzûʿâtihâ”,

hitabıyla kınanmaktadır.
Muhtemelen bu ve benzeri âyetlerin yönlendirmesiyle Allah Resûlü’nün,
sahabesine öğrettiği pek çok duada da el-Vehhâb ism-i celîlini öne çıkardığı
rivayet kaynaklarında bildirilmektedir.40 İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) tefsi-
rinde el-Vehhâb ismine özel bir yer ayırmaktadır. Onun bu konuda öne çı-
kardığı hususlar; Allah Teâlâ’nın kullarını yoktan var etmesi, kullarına karşı
cömertliği, kesintisiz bir şekilde onlara nimet vermesi, peygamberler ve
kitaplar vermesi, ahirette de akıl ve idraklerin fevkinde nimetler bahşetme-
si gibi lütuflardır.41

Klasik paradigma, Kur’an’ın manalarını kavramak
için dilbilimini tek başına yeterli görmemektedir. Bu bağlamda Kur’an’ı
anlamanın, elbette dil ve ifadeyi içeren bir olgu olduğu kabul edilir; ancak,
anlamaya yönelik ileri sürülen koşullar, dilbilimsel ve rasyonel düzeyin
ötesine geçerek varoluşsal amaçlarla bütünleşmektedir. Hâris el-Muhâsibî
(ö. 243/857) bu hususu Fehmü’l-Kurʾân’da ele alırken Kur’an ile irtibatın
Cenâb-ı Hak ile irtibat olduğunu belirtir ve dilbilimsel delaleti neredeyse
tamamen aradan çıkarır. Muhâsibî’ye göre, Kur’an’ın Arapça dışında başka
dille indiği tasavvur edilse yahut Allah’ın bir kelâmı olduğu bilinse ancak bu
kelâm hiç durulmasa durum değişmeyecektir.

lir?66 Muhâsibî bütün bu tespitleri mahza sûfi bir nazarla yapmaz. Bu açı-
dan, Bedreddin ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) “Kalbinde bid’at, kibir, heva,
dünya sevgisi olan, günahta ısrar eden, imanı tahkik seviyesinde olmayan,
ilmi olmayan müfessirin görüşüne itimat eden veya kendi akli çıkarımlarını
temel alan kimselerin vahyin manalarını anlayamayacağını ve Kur’an’ın
sırlarının bu kimselere açılmayacağını”67 söylerken Muhâsibî’nin yaklaşı-
mını referans alması bizi şaşırtmamalıdır.68